
Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 108/2021

Página 1 de 9

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
108/2021
894/2021

Objeto:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021- AQUISIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS PELO PERÍODO DE 06 MESES , conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 09:16:00 do dia 3 de Novembro do ano de 2021, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Registro - SP, situada no(a) José Antonio de
Campos - 250 - Centro, Registro/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão designada, visando a realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
108/2021, para a aquisição de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021- AQUISIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS PELO PERÍODO DE 06 MESES .

Lote: 1

Valor Arrematado: 3,7200

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM

Valor Estimado: 3,7200

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 01/11/2021 09:16:49 Licitante 01 C8,0000

2 01/11/2021 11:16:57 Licitante 02 C4,9900

3 02/11/2021 21:57:58 Licitante 03 C4,8900

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 03/11/2021 09:18:46 Licitante 02 4,9600

2 03/11/2021 09:19:16 Licitante 02 4,8500

3 03/11/2021 09:22:52 Licitante 03 4,8200

4 03/11/2021 09:23:20 Licitante 02 4,7900

5 03/11/2021 09:26:40 Licitante 02 4,7500

6 03/11/2021 09:37:39 Licitante 02 3,7200

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 03/11/2021 09:16:00 03/11/2021 09:17:59 1ª

LANCES 03/11/2021 09:17:59 03/11/2021 09:30:00 1ª

ABERTURA DE VISTAS 03/11/2021 09:30:00 03/11/2021 09:46:22 1ª

HABILITAÇÃO 03/11/2021 09:46:22 03/11/2021 11:46:52 1ª

RECURSO 03/11/2021 11:46:52 03/11/2021 14:14:06 1ª

ADJUDICAÇÃO 03/11/2021 12:02:02 03/11/2021 14:13:47 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 03/11/2021 09:16:00

Às 09:16:00 do dia 3 de Novembro do ano de 2021, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de
Registro - SP, situada no(a) José Antonio de Campos - 250 - Centro, Registro/SP, reuniu-se a Equipe de
Pregão designada, visando a realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 108/2021, para a
aquisição de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021- AQUISIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS PELO PERÍODO DE 06 MESES .

SISTEMA 03/11/2021 09:16:00 Aberto a sessão da ata para o lote 1.



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 108/2021

Página 2 de 9

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 03/11/2021 09:16:00 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:17:21 Bom dia! Está aberta a sessão de disputa!

SISTEMA 03/11/2021 09:17:59 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 4,8900.

SISTEMA 03/11/2021 09:17:59 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 4,9900.

SISTEMA 03/11/2021 09:17:59 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 8,0000.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:17:59 Tempo da fase de lances iniciado para o lote 1.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:17:59 Aberto as propostas do lote 1.

SISTEMA 03/11/2021 09:17:59 Declaro iniciada a fase de LANCES.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:18:22
Senhores Licitantes! Para maior celeridade, e evitar que a sessão seja exaustivamente estendida, peço que
ofertem valores próximos ao que é praticável.

LICITANTE 02 03/11/2021 09:18:46 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 4,9600.

LICITANTE 02 03/11/2021 09:19:16 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 4,8500.

LICITANTE 03 03/11/2021 09:22:52 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 4,8200.

LICITANTE 02 03/11/2021 09:23:20 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 4,7900.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:25:55
Senhores Licitantes! Solicito que reduzam seus preços, pois estão acima do valor estimado para o certame

LICITANTE 02 03/11/2021 09:26:40 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 4,7500.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:27:59 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:29:17
Senhores Licitantes! Solicito que reduzam seus preços, pois estão acima do valor estimado para o certame

SISTEMA 03/11/2021 09:30:00 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 03/11/2021 09:30:00 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:30:12
Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 03 de acordo com a Lei Complementar 123.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:30:12 Sr. Licitante Licitante 03, envie a sua proposta.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:31:27
Prezado Senhor licitante, sua proposta encontra-se acima do estimado. O valor estimado foi de R$ 3,72. É
possível chegar nele?

LICITANTE 02 03/11/2021 09:33:34 Bom dia, sim aceitamos R$ 3,72

PREGOEIRO 03/11/2021 09:34:09 Por gentileza lance sua proposta no sistema.

SISTEMA 03/11/2021 09:35:12
Tempo de negociação com o licitante Licitante 03 encerrado, pois o tempo permitido na Lei Complementar
123 de 5 minutos foi esgotado.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:37:12 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 02.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:37:12 Sr. Licitante Licitante 02, envie a sua proposta.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:37:30 Tente Agora por gentileza

LICITANTE 02 03/11/2021 09:37:39 O valor negociado do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 3,7200.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:38:49 Grato !

LICITANTE 02 03/11/2021 09:42:45 É necessário enviar a proposta readequada?

PREGOEIRO 03/11/2021 09:43:41 Se possível peço que encaminhe para este email: pedidodeempenho@registro.sp.gov.br

PREGOEIRO 03/11/2021 09:46:22 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 03/11/2021 10:08:00
Prezado Senhor Licitante, Aguarde um momento estamos avaliando os documentos de habilitação
encaminhados.

PREGOEIRO 03/11/2021 11:00:22

Prosseguindo o certame, informo que foram realizadas pesquisas referente à “Consulta Consolidada de
Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União” e “Relação de Apenados do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo”, não havendo registros em nome da empresa JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM. e
respectivos sócios.

PREGOEIRO 03/11/2021 11:00:39
Após análise de todos os documentos, foram verificadas as autenticidades das certidões emitidas via
internet, observando-se o atendimento aos requisitos do edital

PREGOEIRO 03/11/2021 11:01:02 Desta forma, foi declarada HABILITADA a empresa JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM.



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 108/2021

Página 3 de 9

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 03/11/2021 11:01:26

Fica fixado o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para que a empresa vencedora dos itens 01 e 02 apresente
01 (uma) amostra do item em que foi declarada melhor oferta, devidamente identificada com o nome da
empresa, de acordo com as especificações do ANEXO I e proposta ofertada, conforme estabelece o item 18
do Edital.

PREGOEIRO 03/11/2021 11:01:49
O Endereço para entrega das amostras: Prefeitura Municipal de Registro - Secretaria Municipal de
Administração, sito à Rua José Antônio de Campos nº 250 - Centro - Registro/SP - CEP: 11.900-000. Fica o
licitante responsável por todas as despesas decorrentes da entrega

PREGOEIRO 03/11/2021 11:02:08
Informo que após o envio das amostras, iremos divulgar aqui no chat o dia e horário em que ocorrerá a
sessão de análise.

PREGOEIRO 03/11/2021 11:02:32 Agradecemos a participação de todos, bom dia!

PREGOEIRO 03/11/2021 11:36:23 Prezado senhor

PREGOEIRO 03/11/2021 11:36:48 Solicito que por gentileza a ultima mensagem encaminhada seja desconsiderada

PREGOEIRO 03/11/2021 11:38:29
Como o senhor apresentou em sua proposta marcas correspondentes as marcas de referencias expressas
em edital encaminharemos este processo para autoridade competente visando a homologação

PREGOEIRO 03/11/2021 11:39:08 Sendo assim não será necessário encaminhar amostras para este pregão. Grato pela atenção

PREGOEIRO 03/11/2021 11:46:42
Habilitado o licitante JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM pelo motivo: ATENDEU AOS REQUISITOS DO
EDITAL..

PREGOEIRO 03/11/2021 11:46:52 Declaro habilitado o licitante JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM.

PREGOEIRO 03/11/2021 11:46:52 Fase alterada para RECURSO.

PREGOEIRO 03/11/2021 11:47:02
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 minutos(s) para o lote 1.

SISTEMA 03/11/2021 12:02:02 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 03/11/2021 12:02:02 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote 1.

SISTEMA 03/11/2021 12:02:02 Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO 03/11/2021 14:13:47
Declaro adjudicado o pregão do lote 1 para o licitante JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM com o valor de
R$ 3,7200.

PREGOEIRO 03/11/2021 14:14:06
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM 01773751000103

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o pregoeiro declara habilitada a
Empresa JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM, CNPJ: 01773751000103

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor

JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM 01773751000103 03/11/2021 14:13:47 3,7200



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 108/2021

Página 4 de 9

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
108/2021
894/2021

Objeto:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021- AQUISIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS PELO PERÍODO DE 06 MESES , conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 09:16:00 do dia 3 de Novembro do ano de 2021, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Registro - SP, situada no(a) José Antonio de
Campos - 250 - Centro, Registro/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão designada, visando a realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
108/2021, para a aquisição de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021- AQUISIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS PELO PERÍODO DE 06 MESES .

Lote: 2

Valor Arrematado: 12,8700

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM

Valor Estimado: 12,8700

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 01/11/2021 09:16:49 Licitante 01 C20,0000

2 01/11/2021 11:16:57 Licitante 02 C13,9900

3 02/11/2021 21:57:58 Licitante 03 C15,9000

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 03/11/2021 09:26:33 Licitante 02 13,4900

2 03/11/2021 09:37:13 Licitante 02 12,8700

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 03/11/2021 09:16:00 03/11/2021 09:17:59 1ª

LANCES 03/11/2021 09:17:59 03/11/2021 09:30:00 1ª

ABERTURA DE VISTAS 03/11/2021 09:30:00 03/11/2021 09:46:22 1ª

HABILITAÇÃO 03/11/2021 09:46:22 03/11/2021 11:46:52 1ª

RECURSO 03/11/2021 11:46:52 03/11/2021 14:14:06 1ª

ADJUDICAÇÃO 03/11/2021 12:02:02 03/11/2021 14:13:47 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 03/11/2021 09:16:00

Às 09:16:00 do dia 3 de Novembro do ano de 2021, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de
Registro - SP, situada no(a) José Antonio de Campos - 250 - Centro, Registro/SP, reuniu-se a Equipe de
Pregão designada, visando a realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 108/2021, para a
aquisição de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021- AQUISIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS PELO PERÍODO DE 06 MESES .

SISTEMA 03/11/2021 09:16:00 Aberto a sessão da ata para o lote 2.

SISTEMA 03/11/2021 09:16:00 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:17:21 Bom dia! Está aberta a sessão de disputa!

SISTEMA 03/11/2021 09:17:59 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 15,9000.

SISTEMA 03/11/2021 09:17:59 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 13,9900.



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 108/2021

Página 5 de 9

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 03/11/2021 09:17:59 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 20,0000.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:17:59 Tempo da fase de lances iniciado para o lote 2.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:17:59 Aberto as propostas do lote 2.

SISTEMA 03/11/2021 09:17:59 Declaro iniciada a fase de LANCES.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:18:22
Senhores Licitantes! Para maior celeridade, e evitar que a sessão seja exaustivamente estendida, peço que
ofertem valores próximos ao que é praticável.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:25:55
Senhores Licitantes! Solicito que reduzam seus preços, pois estão acima do valor estimado para o certame

LICITANTE 02 03/11/2021 09:26:33 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 2 foi de R$ 13,4900.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:27:59 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 2.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:29:17
Senhores Licitantes! Solicito que reduzam seus preços, pois estão acima do valor estimado para o certame

SISTEMA 03/11/2021 09:30:00 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 03/11/2021 09:30:00 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:31:34 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 02.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:31:34 Sr. Licitante Licitante 02, envie a sua proposta.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:35:41
Prezado Senhor licitante, sua proposta encontra-se acima do estimado. O valor estimado foi de R$ 12,87. É
possível chegar nele?

LICITANTE 02 03/11/2021 09:36:59 Aceitamos R$12,87. Não consigo lançar no sistema o valor de negociação para o lote 1

LICITANTE 02 03/11/2021 09:37:13 O valor negociado do licitante Licitante 02 para o lote 2 foi de R$ 12,8700.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:38:49 Grato !

LICITANTE 02 03/11/2021 09:42:45 É necessário enviar a proposta readequada?

PREGOEIRO 03/11/2021 09:43:41 Se possível peço que encaminhe para este email: pedidodeempenho@registro.sp.gov.br

PREGOEIRO 03/11/2021 09:46:22 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 03/11/2021 10:08:00
Prezado Senhor Licitante, Aguarde um momento estamos avaliando os documentos de habilitação
encaminhados.

PREGOEIRO 03/11/2021 11:00:22

Prosseguindo o certame, informo que foram realizadas pesquisas referente à “Consulta Consolidada de
Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União” e “Relação de Apenados do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo”, não havendo registros em nome da empresa JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM. e
respectivos sócios.

PREGOEIRO 03/11/2021 11:00:39
Após análise de todos os documentos, foram verificadas as autenticidades das certidões emitidas via
internet, observando-se o atendimento aos requisitos do edital

PREGOEIRO 03/11/2021 11:01:02 Desta forma, foi declarada HABILITADA a empresa JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM.

PREGOEIRO 03/11/2021 11:01:26

Fica fixado o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para que a empresa vencedora dos itens 01 e 02 apresente
01 (uma) amostra do item em que foi declarada melhor oferta, devidamente identificada com o nome da
empresa, de acordo com as especificações do ANEXO I e proposta ofertada, conforme estabelece o item 18
do Edital.

PREGOEIRO 03/11/2021 11:01:49
O Endereço para entrega das amostras: Prefeitura Municipal de Registro - Secretaria Municipal de
Administração, sito à Rua José Antônio de Campos nº 250 - Centro - Registro/SP - CEP: 11.900-000. Fica o
licitante responsável por todas as despesas decorrentes da entrega

PREGOEIRO 03/11/2021 11:02:08
Informo que após o envio das amostras, iremos divulgar aqui no chat o dia e horário em que ocorrerá a
sessão de análise.

PREGOEIRO 03/11/2021 11:02:32 Agradecemos a participação de todos, bom dia!

PREGOEIRO 03/11/2021 11:36:23 Prezado senhor

PREGOEIRO 03/11/2021 11:36:48 Solicito que por gentileza a ultima mensagem encaminhada seja desconsiderada

PREGOEIRO 03/11/2021 11:38:29
Como o senhor apresentou em sua proposta marcas correspondentes as marcas de referencias expressas
em edital encaminharemos este processo para autoridade competente visando a homologação

PREGOEIRO 03/11/2021 11:39:08 Sendo assim não será necessário encaminhar amostras para este pregão. Grato pela atenção

PREGOEIRO 03/11/2021 11:46:42
Habilitado o licitante JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM pelo motivo: ATENDEU AOS REQUISITOS DO
EDITAL..

PREGOEIRO 03/11/2021 11:46:52 Declaro habilitado o licitante JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM.



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 108/2021

Página 6 de 9

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 03/11/2021 11:46:52 Fase alterada para RECURSO.

PREGOEIRO 03/11/2021 11:47:02
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 minutos(s) para o lote 2.

SISTEMA 03/11/2021 12:02:02 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 03/11/2021 12:02:02 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote 2.

SISTEMA 03/11/2021 12:02:02 Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO 03/11/2021 14:13:47
Declaro adjudicado o pregão do lote 2 para o licitante JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM com o valor de
R$ 12,8700.

PREGOEIRO 03/11/2021 14:14:06
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM 01773751000103

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o pregoeiro declara habilitada a
Empresa JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM, CNPJ: 01773751000103

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor

JOEL DO ROCIO DO JOSÉ BOMFIM 01773751000103 03/11/2021 14:13:47 12,8700



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 108/2021

Página 7 de 9

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
108/2021
894/2021

Objeto:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021- AQUISIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS PELO PERÍODO DE 06 MESES , conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 09:16:00 do dia 3 de Novembro do ano de 2021, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Registro - SP, situada no(a) José Antonio de
Campos - 250 - Centro, Registro/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão designada, visando a realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
108/2021, para a aquisição de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021- AQUISIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS PELO PERÍODO DE 06 MESES .

Lote: 3

Valor Arrematado: 0,00

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: Não Houve Fornecedor - Lote Fracassado

Valor Estimado: 3,7200

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 01/11/2021 09:16:49 Licitante 01 C8,0000

2 02/11/2021 21:57:58 Licitante 02 D4,8900

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 03/11/2021 09:35:57 Licitante 02 4,8500

2 03/11/2021 09:36:11 Licitante 02 4,7500

3 03/11/2021 09:47:06 Licitante 02 4,7000

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 03/11/2021 09:16:00 03/11/2021 09:17:59 1ª

LANCES 03/11/2021 09:17:59 03/11/2021 09:28:00 1ª

ABERTURA DE VISTAS 03/11/2021 09:28:00 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 03/11/2021 09:16:00

Às 09:16:00 do dia 3 de Novembro do ano de 2021, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de
Registro - SP, situada no(a) José Antonio de Campos - 250 - Centro, Registro/SP, reuniu-se a Equipe de
Pregão designada, visando a realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 108/2021, para a
aquisição de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021- AQUISIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS PELO PERÍODO DE 06 MESES .

SISTEMA 03/11/2021 09:16:00 Aberto a sessão da ata para o lote 3.

SISTEMA 03/11/2021 09:16:00 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:17:21 Bom dia! Está aberta a sessão de disputa!

SISTEMA 03/11/2021 09:17:59 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 4,8900.

SISTEMA 03/11/2021 09:17:59 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 8,0000.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:17:59 Tempo da fase de lances iniciado para o lote 3.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:17:59 Aberto as propostas do lote 3.

SISTEMA 03/11/2021 09:17:59 Declaro iniciada a fase de LANCES.



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 108/2021

Página 8 de 9

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 03/11/2021 09:18:22
Senhores Licitantes! Para maior celeridade, e evitar que a sessão seja exaustivamente estendida, peço que
ofertem valores próximos ao que é praticável.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:25:55
Senhores Licitantes! Solicito que reduzam seus preços, pois estão acima do valor estimado para o certame

SISTEMA 03/11/2021 09:28:00 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 03/11/2021 09:28:00 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:31:37 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 02.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:31:37 Sr. Licitante Licitante 02, envie a sua proposta.

LICITANTE 02 03/11/2021 09:35:57 O valor negociado do licitante Licitante 02 para o lote 3 foi de R$ 4,8500.

LICITANTE 02 03/11/2021 09:36:11 O valor negociado do licitante Licitante 02 para o lote 3 foi de R$ 4,7500.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:38:27 Prezado Senhor Licitante o valor estimado para este item foi R$ 3,72, é possível chegar nele?

PREGOEIRO 03/11/2021 09:45:35 Prezado Senhor, solicito manifestação com relação a adesão ou não ao preço estimado.

LICITANTE 02 03/11/2021 09:47:00 sr. pregoeiro, infelizmente  consigo chegar somente até 4,70

LICITANTE 02 03/11/2021 09:47:06 O valor negociado do licitante Licitante 02 para o lote 3 foi de R$ 4,7000.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:49:40 Prezado Senhor licitante grato pela manifestação!

PREGOEIRO 03/11/2021 09:52:57 Infelizmente o presente item será fracassado devido a seu preço estar acima do estimado.

PREGOEIRO 03/11/2021 09:53:55 Desclassificado o licitante Licitante 02 pelo motivo: VALOR ACIMA DO ESTIMADO..

PREGOEIRO 03/11/2021 09:55:59
Prezado senhor licitante, o valor estimado para este item foi de R$ 3,72, é possível chegar nele?

LICITANTE 01 03/11/2021 10:05:21 Sr. Pregoeiro, bom dia! Infelizmente, não conseguimos chegar no estimado da Prefeitura.

PREGOEIRO 03/11/2021 10:06:07
Agradeço pela manifestação! Infelizmente este item será fracassado devido ao seu preço estar acima do
estimado.

PREGOEIRO 03/11/2021 10:06:18 O lote 3 foi FRACASSADO.

SISTEMA 03/11/2021 10:06:18 Declaro iniciada a fase de RECURSO.

PREGOEIRO 03/11/2021 10:06:31
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 minutos(s) para o lote 3.

SISTEMA 03/11/2021 10:21:31 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 03/11/2021 10:21:31 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote 3.

Às 14:14 horas do dia 3 de Novembro de 2021, foi encerrada a Sessão de Pregão.

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Claudicir Alves Vassão
Pregoeiro

Claudicir Alves Vassão CÁSSIO RIBEIRO VALENÇA
Membro da Equipe

CÁSSIO RIBEIRO VALENÇA

Daniel Aparecido dos Santos
Membro da Equipe

Daniel Aparecido dos Santos Débora Silvano de Camargo
Membro da Equipe

Débora Silvano de Camargo



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 108/2021

Página 9 de 9

Elisa Cristina de Oliveira Pupo
Membro da Equipe

Elisa Cristina de Oliveira Pupo Lucas Felipe Ferraz
Membro da Equipe

Lucas Felipe Ferraz

MARIA GABRIELLE CHAVES PEREIRA
Membro da Equipe

MARIA GABRIELLE CHAVES PEREIRA MARJORIE YURI TAMASHIRO
Membro da Equipe

MARJORIE YURI TAMASHIRO

Matheus Eduardo de Pontes Pereira
Membro da Equipe

Matheus Eduardo de Pontes Pereira Ylana Caroline Gonçalves Machado
Membro da Equipe

Ylana Caroline Gonçalves Machado

Rubens Mariano
Especialista Técnico

Rubens Mariano


